Medidas de Defesa Civil  - TPEI (Bombeiro), Taxa 
de Licenciamento) de exercício anterior até 2020 e 
taxas de veículos recolhidos em depósito (Taxas de 

Diárias, de Reboque, de Vistoria e de Liberação) 
dos veículos do tipo motocicletas, ciclomotores e 
motonetas de fabricação nacional, com até 162 
(cento e sessenta e duas) cilindradas e de 
propriedade pessoa física. 

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de 
Transito de Pernambuco – DETRAN, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Lei 
nº 23, e 24 de maio de 1969 e pelo Regulamento 

do DETRAN, aprovado pelo Decreto Estadual nº

[...]

Civil – TPEI (Bombeiro), Taxa de Licenciamento de 

exercício anterior até 2020 e taxas de veículos 
recolhidos em depósito (Taxas de Diárias, de 
Reboque, de Vistoria e de Liberação) dos veículos 
do tipo motocicletas, ciclomotores e motonetas de 

fabricação nacional, com até 162 (cento e sessenta 
e duas) cilindradas e de propriedade pessoa física. 

Art. 2º. Requisitos para adesão ao benefício 
proprietário/arrendatário:  
I – Ser pessoa física e possuir motocicletas, 
ciclomotores e motonetas de fabricação nacional, 
com até 162 (cento e sessenta e duas) cilindradas; 
II - Não ter nenhuma restrição que impeça o 
Licenciamento, exceto as restrições referentes à 

notificação de débito: “SEFAZ - PARCELAMENTO 
IPVA EM ATRASO” e “NOTIFICACAO DE DÉBITO – 
IPVA”. A restrição da SEFAZ-PE deixará de constar